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[Lone Dybkjær] 

Jeg kan sådan set ikke forstå, hvorfor hr. 
Kalnæs er så ked af, at det beslutningsgrund- 
lag kommer frem. Jeg synes, det er en stor 
fordel, hvis vi kan få sagen afgjort nu. Jeg 
mener, det vil være en stor fordel, hvis der er 
et flertal i dette folketing, der én gang for 
alle får taget atomkraften ud af beslutninger- 
ne og planlægningen. Det har nemlig en lang 
række positive virkninger. Vi kan være enige 
om, at hovedansvaret for, at atomkraften 
tages ud af energiplanlægningen, er socialde- 
mokratiets. Det håber jeg naturligvis også 
socialdemokraterne vil leve op til, sådan at 
vi får det fjernet. 

Jeg synes, det vil være godt at få truffet 
den definitive beslutning, så vi ikke skal va- 
de rundt i den atomkraftdiskussion fortsat. 
Vi bruger jo ganske mange forskningsmidler 
og andre midler på at vedligeholde mulighe- 
den for a-kraft i Danmark. 

(Kort bemærkning). 

Poul Nielson (S): 
Det er til hrr Lennart Larson. Regeringens 

synspunkt, som jeg kan forstå det, med hen- 
syn til, hvordan gassen skal sælges til de sto- 
re kunder, er følgende: det skal være på al- 
mindelige, markedsmæssige vilkår. Den en- 
kelte virksomhed vil stadig væk skulle afgø- 
re, om tilbuddet er så konkurrencedygtigt, at 
man vil benytte sig af det. De kontrakter, der 
er tale om, skal kunne indeholde bestemmel- 
ser om en bestemt fordeling af forbruget i 
kontraktperioden, om afbrydelighed og om 
en aftagepligt, eventuelt i form af en vis mi- 
nimumsbetaling osv. Det er vilkår, der har 
været ønsket af D.O.N.G. over for de regio- 
nale gasselskaber, men et af dem var parat til 
at se bort fra dem og gå under målet -  helt 
åbenlyst i samarbejde med Danske Fjernvar- 
meværkers Forening og Industrirådet -  for at 
rage mest muligt af kagen til sig. Det er sa- 
gen i en nøddeskal. 

Den lovændring, vi lavede i 1982, siger hr. 
Lennart Larson nu, nyttede ikke noget. Det 
er, fordi hr. Lennart Larsons pression indtil 
dette øjeblik har båret frugt, fordi ministeren 
har ladet sig intimidere, til trods for at han 
tidligere i sæsonen fik et klart tilsagn fra os i 
et samråd om, at vi ville bakke ham fuld- 
stændig op, hvis han modstod pressionen fra 
de store kunder. Det er derfor, vi har pro- 

v 

blemstillingen nu, og det er det, vi prøver på 
at bringe i orden. Sådan ligger det. 

(Kort bemærkning). 

Lennart Larson (V): 
Hr. Poul Nielson har helt misforstået mit 

indlæg, og det er måske nok min skyld. Jeg 
vil gerne sige, at det, jeg talte om i denne 
forbindelse, var ikke de store kunder, det var 
alene, at man ved den lovændring, hr. Poul 
Nielson allerede administrerede efter, fratog 
anlægsvirksomheden hele indtægtsgrundla- 
get, idet man tog tilslutningsafgifterne væk 
fra de individuelle kunder og gav store ra- 
batter, således at da anmeldelsen kom frem, 
manglede der 40 mia kr. i finansiering indtil 
1982. Det var det, jeg talte om. Det burde hr. 
Poul Nielson have råbt vagt i gevær over for. 
Nu kan det være, det er for sent. Men det 
må vi ikke håbe. 

(Kort bemærkning). 

Poul Nielson (S): 
Jeg vil gerne benytte anledningen til at 

spørge ministeren, om han er enig med mig i 
fremstillingen af problemstillingen for så vidt 
angår de store kunder og situationen her i 
foråret, og om ikke det også forholder sig 
sådan, at det er derfor, vi har problemerne -  
ikke på grund af udviklingen omkring de 
mindre kunder. 

Energiministeren (Enggaard): 
Jeg mener at have konstateret, at afsæt- 

ningsproblemerne i naturgasprojektet beror 
på flere forhold. 

Det alvorligste er spørgsmålet om de store 
aftagere, hvor afsætningen dårlig nok er 
kommet i gang, og hvor uenighed om nogle 
principper har været en hindring. Bag denne 
uenighed ligger også strukturelle problemer, 
det ved hr. Poul Nielson, ikke mindst den 
rammeaftale fra juni 1981, som den daværen- 
de regering tiltrådte, og som har givet speci- 
elle forhold i en af regionerne i forhold til 
det, som er gældende i resten af landet -  og 
dermed nogle muligheder for nogle uligheder 
og nogle spændinger, som vi gerne havde 
været foruden. Det tror jeg også hr. Poul 
Nielson gerne havde været i dag. Hvis han i 
dag kunne gøre sine gerninger i 1981 om 
igen og kendte konsekvensen af den ramme- 


